C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 048/2025, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.

Cria O Conselho Municipal De Acompanhamento E Fiscalização De

Execução Dos Recursos Provenientes Do Funpaes, A Que Se Refere

A Lei Estadual Nº 11.790, De 28 De Março De 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de

Baixo Guandu/ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o Conselho Municipal de Acompanhamento e Fiscalização de Execução

(COMAFE) dos recursos provenientes do FUNPAES, órgão permanente, deliberativo e consultivo,

vinculado à Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Fica constituído nos termos do art. 8º da Lei Estadual nº 11.790, de 28 de março de 2023,

o Conselho Municipal de Acompanhamento e Fiscalização de Execução (COMAFE) dos recursos

provenientes do FUNPAES, órgão permanente, fiscalizador e consultivo, vinculado à Secretaria Municipal

de Educação.

Art. 3º O COMAFE será composto, no mínimo, pelos seguintes representantes:

I - Secretário Municipal de Educação (ou equivalente);

II - 01 (um) representante da sociedade civil organizada (preferencialmente do Conselho

Municipal de Educação);

III - 01 (um) representante do Controle Interno Municipal;

IV - 01 (um) representante da Procuradoria Municipal; e

V - 01 (um) representante da Secretaria de Obras (ou equivalente) ou responsável técnico

contratado, com registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo - CREA/ES

ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espírito Santo - CAU/ES.

VI - 01 (um) representante dos professores;

VII - 01 (um) representante dos pais.

Art. 4º São atribuições, competências e responsabilidades do COMAFE:

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003700330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

I - Verificar e manifestar-se quanto à regularidade dos processos de licitação, empenho,

liquidação e pagamento das despesas decorrentes da execução dos objetos contemplados, bem como da

apresentação das prestações de contas aos órgãos de controle interno e externo;

II - Acompanhar e fiscalizar os prazos e a correta aplicação dos recursos provenientes do

FUNPAES, em consonância com os Planos de Aplicação apresentados pela municipalidade;

III - Enviar relatório sobre aplicação dos recursos, no mês de março de cada ano, ao legislativo

municipal e estadual, contendo, minimamente, foco nos resultados alcançados, bem como elementos que

permitam a avaliação do andamento ou da execução do objeto, a comprovação do alcance das metas e

dos resultados esperados; e

IV - Elaborar, quando solicitado, manifestação acerca da execução das etapas do(s) Plano(s) de

Aplicação.

Art. 5º Os membros do Conselho serão indicados pelas áreas representadas e designados por ato

do Prefeito Municipal. Parágrafo único. O Secretário Municipal de Educação será membro nato do

Conselho e os demais representantes do Poder Executivo serão indicados pelo Prefeito Municipal

obedecendo a representação exposta no art. 3º, desta lei.

Art. 6º O mandato para membro do COMAFE será considerado de relevante serviço prestado ao

Município e não será remunerado.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Baixo Guandu, aos onze dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e

cinco.

CLÓVIS PASCOLAR
Presidente

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003700330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003700330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

37003700330038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por CLOVIS PASCOLAR em 11/09/2025 10:48

Checksum: C6A56FCDB38253548A216024FE8A3206686301E513AA5CB2B1E98BF81E68A6BB